
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1113 DEL 21/12/2019 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
CENSIMENTO E VERIFICA STATICA DI ALCUNI ALBERI  POSTI NELLA RIVA 
DELLA MADONNA A GRAZIE DI CURTATONE – CIG Z9E2B2E139 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTA la D.G.C. 247 del 07.12.2019: “APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE  TRA ENTE SANTUARIO DELLA 
BEATA VERGINE MARIA DELLE GRAZIE, CONSORZIO I BARCAIOLI DEL MINCIO, PRO LOCO DI CURTATONE  E 
COMUNE DI CURTATONE  PER LA  GESTIONE DI PARTE DELLA SPONDA DENOMINATA  “RIVA DELLA MADONNA” 
E DI PIAZZA SANTUARIO A GRAZIE DI CURTATONE” che dispone:

• DI APPROVARE, per i motivi in premessa indicati, la “Convenzione tra “Ente Santuario della Beata Vergine 
Maria delle Grazie”, Pro Loco di Curtatone, Consorzio “I Barcaioli del Mincio” e Comune di Curtatone per la 
gestione ed uso della sponda denominata “Riva della Madonna” e di Piazza Santuario a Grazie di Curtatone” 
che si allega (all.A) alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

• DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio OOPP-Patrimonio-Ambiente ed Ecologia la sottoscrizione della 
convenzione ed ogni altro adempimento conseguente alla presente deliberazione;

• DARE ATTO che le maggiori spese derivanti dalla gestione di parte del patrimonio arboreo, attualmente non 
quantificabili, dovranno essere previste nei futuri bilanci, mentre le spese per gli interventi straordinari saranno 
oggetto di appositi progetti e finanziamenti;

RILEVATO CHE la convenzione prevede, tra l'altro di affidare in gestione al Comune le alberature di cui ai lotti B e C del 
mapp. 281 di cui al F.2 successivamente alle attività di:
• valutazione visiva per individuare le problematiche e le sintomatologie che possono richiamare criticità e punti 
deboli che, in caso presenti, devono essere ulteriormente verificati strumentalmente con gli strumenti adatti a definire la  
condizione dell’albero (servizio a spese del Comune come da Art. 4),
• cartellinatura delle piante (servizio a spese del Comune come da Art. 4),
• esecuzione degli interventi necessari a “bonificare il patrimonio di piante presenti” mediante abbattimento dei 
soggetti in classi di propensione al cedimento C-D e D, effettuati sulla scorta della perizia / censimento che il Comune  
consegnerà all’Ente Santuario (servizio di abbattimento a spese dell’ente Santuario).
- che l’eventuale sostituzione delle piante abbattute verrà effettuata dall’Ente Santuario con propri oneri. 

DATO  ATTO  che  occorre  procedere  con  l'affidamento  dell'incarico  professionale  per  la  verifica  di  stabilità  ed  il 
censimento di circa 230 alberi siti presso la Riva della Madonna e che le spese presunte per tali prestazioni sono  pari ad 
€.8.260,00 di onorario, oltre a 2% di cassa di previdenza ed I.V.A. di legge ;

RITENUTO CHE  l’aggiudicazione avvenga con sistema di affidamento diretto ai sensi degli art. 32, c.2 e art.36 c.2.a) 
del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019  “Nella procedura di cui all’articolo   36, comma 2, lettere a) e b), la 
stazione  appaltante  può  procedere  ad  affidamento  diretto  tramite  determina  a  contrarre,  o  atto  equivalente,  che  
contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il  
possesso da parte sua dei requisiti  di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti  tecnico-professionali,  ove  
Pagina 1 di 5  - Det. N.  1113 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#036


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

richiesti.” e di quanto previsto dall’art. 1, comma 912 della Legge 30 Dicembre 2018, n. 145, con aggiudicazione, ai sensi 
dell’articolo 95 comma 4 lettera a), ;

DATO ATTO CHE ai sensi degli art. 32, c.2 e art.36 c.2.a) del D.Lgs 50/2016 come modificato dalla L.55/2019 l'art. 36, c. 
2  “Fermo restando quanto previsto dagli  articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 
35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”;

VISTI i seguenti allegati predisposti per la procedura di gara:
– lettera di invito;
– disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra Comune di Curtatone ed  professionista;
– tabella per offerta con sconto %;

CONSIDERATO CHE:
• in data 20.12.2019 – Id. 119750621  è stata avviata la procedura sul portale SINTEL invitando il Dott. Gabriele 
Panena  con studio in Via Della Vecchia Dogana, 8 a Cremona, che ha già eseguito il censimento degli  alberi facenti 
parte del patrimonio comunale;
• la scadenza per la presentazione delle offerte era prevista in data 27.12.2019 alle 12.00;
• In data 20.12.2019 si è provveduto a chiusura anticipata ed all'apertura delle buste amministrative telematiche e 
conseguentemente all'apertura delle buste economiche telematiche;

VISTA  pertanto la proposta di  aggiudicazione in favore del  Dott.  Gabriele Panena  con studio in Via Della Vecchia 
Dogana, 8 Cremona con il ribasso offerto dell'1% sull’importo a base d’appalto di € 8.260,00, che danno €. 8.177,40 netti 
oltre ad € 163,55 di 2% oneri  previdenzali per un totale di €. 8.340,95  oltre IVA  22%  pari ad €. 1.835,01 per un totale 
lordo di € 10.175,96; 

RITENUTO:
• che la procedura di affidamento, così come risultante dalla proposta di aggiudicazione, allegata alla presente 

come parte integrante e sostanziale, si sia svolta correttamente ed in adempimento alla normativa vigente;
• di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.Lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione sopracitata;
• di  procedere  all’aggiudicazione,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs  50/2016,  dell’incarico  di  I 

“CENSIMENTO E VERIFICA STATICA DI ALCUNI ALBERI  POSTI NELLA RIVA DELLA MADONNA A GRAZIE 
DI CURTATONE” – CIG Z9E2B2E139 -  in favore del  Dott. Gabriele Panena  con studio in Via Della Vecchia 
Dogana, 8 Cremona con il ribasso offerto dell'1% sull’importo a base d’appalto di € 8.260,00, che danno €. 
8.177,40 netti oltre ad € 163,55 di 2% oneri  previdenzali per un totale di €. 8.340,95  oltre IVA  22%  pari ad €.  
1.835,01 per un totale lordo di € 10.175,96; 

Preso atto, altresì, che con la firma della presente determinazione da parte del Responsabile è rilasciato anche parere 
di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147- bis del D.Lgs 
267/2000;

Richiamate:
• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  164  del  10/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 

“Documento unico di  programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (artt.  151 e 170, comma 1, del D.lgs n. 
267/200). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  43  del  16/07/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto: 
“Approvazione documento unico di programmazione (DUP) – anni 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  267  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  “ 
Approvazione nota di  aggiornamento della  proposta di  documento unico di  programmazione (DUP) -  per il 
periodo 2019/2021”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  268  del  05/12/2018,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad  oggetto:  “ 
Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art. 11 D.Lgs. 118/2011)”

• la delibera del  Consiglio comunale n. 75 del  27/12/2018, immediatamente eseguibile,  avente ad oggetto:  “ 
Pagina 2 di 5  - Det. N.  1113 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

Approvazione  nota  di  aggiornamento  del  documento  unico  di  programmazione  (DUP)  -  per  il  periodo 
2019/2021”;

• la  delibera di  Consiglio  Comunale n.  76 del  27/12/2018,  immediatamente eseguibile,  avente  ad oggetto:  “ 
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019/2021”;

• la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad 
oggetto:”approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) anni 2019-2021”;

• la  deliberazione  di  giunta  comunale  n.  4  del  16/01/2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto: 
”variazioni alle dotazioni di cassa anno 2019”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “Variazioni 
al  bilancio  di  previsione  finanziario  2019/2021  (art.  175,  comma  2  del  D.lgs.  n.  267/2000)  e  contestuale 
variazione piano opere pubbliche 2 / "0192021

• la delibera di Giunta comunale n. 73 del 04/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
”approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 227 del D.lgs n. 267/2000”

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  13  del  29/04/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto: 
“Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29/04/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto : ”debiti 
fuori bilancio, riconoscimento di legittimità e provvedimento di ripiano ai sensi dell'art. 193 e 194 del D.Lgs. n. 
267/2000. Variazione di bilancio e contestuale variazione piano opere pubbliche 2019/2021”;

• la delibera di Giunta comunale n. 91 del 08/05/2019, immediatamente eseguibile, ad oggetto:” Modifica piano 
esecutivo (PEG) anni 2019/2021”

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  23  del  28/06/2019,  immediatamente  eseguibile,  ad 
oggetto:”Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2019/2021 ai sensi degli 
artt. 175 comma8 e 193 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 28/06/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(Peg) 2019/2021”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 25/09/2019, ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 25/09/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(Peg) 2019/2021”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16/11/2019, ad oggetto:" Variazioni  d'urgenza al bilancio di 
previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 1 e 4 del D.Lgs. 267/2000"

• la deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 16/11/2019, ad oggetto: “Modifica piano esecutivo di gestione 
(Peg) 2019/2021”; 

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del 
servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;

VISTO il Decreto Sindacale n. 14 Prot. 36305 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le funzioni dirigenziali ai 
sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTI il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/200 ed in 
particolare:
- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza;  l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); l’art. 
153, comma 5, (regolarità contabile);   l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa;

VISTO Il D.Lgs. 50 /2016 e s. m. ed i. come modificato dalla L.55/2019, c.d. “Sbloccacantieri”;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Pagina 3 di 5  - Det. N.  1113 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. Di approvare, ai sensi dell’art. 33, comma 1, del D.lgs 50/2016 la proposta di aggiudicazione  dell'incarico 
professionale di “CENSIMENTO E VERIFICA STATICA DI ALCUNI ALBERI  POSTI NELLA RIVA DELLA MADONNA A 
GRAZIE DI CURTATONE”, a seguito dell'esito della procedura di gara in data 20.12.2019  in favore del  Dott. Gabriele 
Panena  con studio in Via Della Vecchia Dogana, 8 Cremona con il ribasso offerto dell'1% sull’importo a base d’appalto 
di € 8.260,00, che danno €. 8.177,40 netti oltre ad € 163,55 di oneri  previdenzali al 2%, per un totale di €. 8.340,95, oltre 
IVA  22%  pari ad €. 1.835,01 per un totale lordo di € 10.175,96; 

3. Di  aggiudicare  pertanto,  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  5,  del  D.Lgs.  50/2016,  l'incarico  professionale  di 
“CENSIMENTO E VERIFICA STATICA DI ALCUNI ALBERI  POSTI NELLA RIVA DELLA MADONNA A GRAZIE DI 
CURTATONE” in favore del Dott. Gabriele Panena  con studio in Via Della Vecchia Dogana, 8 Cremona con il ribasso 
offerto  dell'1% sull’importo a base d’appalto  di  € 8.260,00,  che danno €.  8.177,40 netti  oltre  ad € 163,55 di  oneri 
previdenzali al 2%, per un totale di €. 8.340,95, oltre IVA  22%  pari ad €. 1.835,01 per un totale lordo di € 10.175,96; 

4. Di  approvare i seguenti allegati alla determina:
- lettera di invito;
- disciplinare di incarico che regolerà i rapporti tra Comune di Curtatone ed  professionista;
- tabella per offerta sconto %;

5. Impegnare a favore del Dott. Gabriele Panena  con studio in Via Della Vecchia Dogana, 8 Cremona l'importo di €. 
10.175,96, che trova copertura finanziaria al bilancio con la seguente codifica:

Mis Prg Tit Mac Capitolo/Art 
01  06   2 02     216601        

“Incarichi professionali esterni”

6.Dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

7.Di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al D.lgs. 33/2013 e, pertanto si dispone la pubblicazione nell’apposita sezione del sito istituzionale 
dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line;

8.Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti. 
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  1113 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1113 DEL 21/12/2019 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE ED APPROVAZIONE DELLA 
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO DI 
CENSIMENTO E VERIFICA STATICA DI ALCUNI ALBERI  POSTI NELLA RIVA 
DELLA MADONNA A GRAZIE DI CURTATONE – CIG Z9E2B2E139 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  1113 del  21/12/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

